

BYFORENINGEN FOR ODENSE



NYT OM "PLANT ET TRÆ" KAMPAGNEN

JULI 1983

50 ÅRS JOURNALIST-JUBILÆUM

SOMMERSTATUS

UDFLUGT TIL RIBE

Ombygning og renovering af den markante hjørneejendom "Salvatorgården" på hjørnet af Nørregade og Østre Stationsvej er nu i fuld gang. Ovenstående herlige gamle billede viser hjørnet som det så ud omkring århundredeskiftet, umiddelbart før "Salvatorgården" blev opført. (Se teksten side 4).

BYFORENINGEN FOR ODENSE

Overgade 36¹
5000 Odense C

KONTORTID:

Træffes bedst

tirsdag mellem 8.30 og 10.00

BESTYRELSEN

FORMAND

Kristian Isager,
Kongensgade 71, 2
5000 Odense C, tlf. 119226

NÆSTFORMAND

Erik Martensen,
Musvågevej 58,
5210 Odense NV, tlf. 164067

KASSERER

Inger Andersen,
Overgade 36, I
5000 Odense C, tlf. 138046

SEKRETÆR

Mogens S. Kristensen,
Klingstrupvænget 97, st.th.
5230 Odense M, tlf. 157626

Marianne Vollerup,
Elisabeths Alle 22,
5250 Odense SV, tlf. 110362

Helle Bergstedt,
Dronningsgade 29,
5000 Odense C, tlf. 114616

Kurt Rasmussen,
Rugårdsvej 350,
5210 Odense NV, tlf. 162426

SUPPLEANTER

Flemming Sejdis,
Godthåbsgade 33,
5000 Odense C, tlf. 143928

Aksel Petersen,
Overstræde 2 b,
5000 Odense C, tlf. 133632

Villy Bregendahl,
Niels Rjerrevænget 30,
5220 Odense SØ, tlf. 159552

Redaktør:

Kurt Rasmussen,
Rugårdsvej 349,
5210 Odense NV, tlf. 162426

SOMMERSTATUS...

Så blev det sommer og dermed ferietid.

I Byforeningens nye bestyrelse synes vi, at det trods ferietid er rimeligt, at vi udsender et nummer af vort blad for at fortælle medlemmerne dels om hvad der er sket inden for de sidste par måneder, dels hvad der kan forventes at ske når feriestøvet igen skal børstes af, og vi ligesom lægger ud med en ny sæson.

Generalforsamlingen. "Stykket gik raskt og friskt over scenen", som der plejer at stå i dagspressen dagen derpå. Vi der var der havde en hyggelig aften.

Af væsentlige forandringer der havde deres udspring i generalforsamlingen, kan nævnes ændringerne i bestyrelsens sammensætning. - Her skal nok engang lyde en tak til de der gik ud. Flere havde været med i nogle år, og havde fulgt foreningens til tider stormfulde dagligdag på tæt hold. Tak til Richard Nielsen, Elisabeth Krøijer og Flemming Seldis for jeres indsats - herunder specielt til Richard, der har taget tønnen i den længste periode. Vi tog til efterretning, at en af de virkelig tids- og ressourcekrævende sager der havde beskæftiget foreningen i året der gik var kampen om Industripalæet/Mac Alban og området omkring Albani Torv i det hele taget.

Et lille hjertesuk afstedkom det da også i beretningen, at vi kunne se nok en bank erstatte kulturliv i gaden - Bendix Bank der rykker ind i stedet for Palads. Banker er en nødvendighed i dagens samfund, men de er ikke noget muntert indslag i et forretningsstrøg.

Mange andre punkter blev berørt i forbindelse med beretningen, muntre og ikke muntre i skøn blanding, udflugt til Flensborg i maj, formand og næstformand på Bornholm i juni, Odense-Fjord-Komiteens arbejde for Fjorden, vinterens aftenarrangementer, udflugt til Åbenrå og Haderslev i september o.s.v., der sker alligevel noget i løbet af et "forenings år", vekslede mellem lokalhistorie, arkitektur, byplanlægning og kulturhistorie.

Til slut i beretningen var der en tak til alle jer - foreningens trofaste medlemmer, for et godt og spændende år - uden jer var der ikke noget der hed Byforeningen for Odense.

Bestyrelsen.

'PLANT ET TRÆ'- kampagnen

NYT FRA LOKALKOMITEEN I ODENSE

Danmarkskampagnen "PLANT ET TRÆ" er i fuld gang, og det vil være naturligt her dels at se tilbage på den forløbne del af kampagnen og dels at se på de nye opgaver, specielt i Odense området.

Formålet med kampagnen er jo gennem træplantning og et omfattende oplysningsarbejde at skabe en bred folkelig forståelse for træets betydning for samfundet og miljøet samt udvirke en positiv holdning til træet i almindelighed. Der er i del forløbne halvår skrevet mange gode artikler og læserbreve. Der er mange gode grunde til at plante træer, som vedlagte brochure fortæller lidt om. (Indlæg i bladet).

Kampagnen gennemføres i samarbejde med myndigheder og private om for de pågældende passende plantningsopgaver. Under de nuværende stramme økonomiske forhold kan det offentlige ikke ene påtage sig alle planteopgaver. Udgifterne til plantning og anlæg med træer i gaden løber let op i mange penge.

Lokalkomiteen skal selv sørge for økonomien i denne kampagne, hvor vi gerne vil medvirke til at "stenbroen" får lidt markant islæt af grøn natur. Lokalkomiteen må med Justitsministeriets tilfældelse foranstalte en off. indsamling. Vi gør det under sloganet "Mange bække små gør en stor å". Også mindre beløb er velkomne, så vi sammen kan "løfte" opgaven.

Kampagnen er endnu ung, hidtil er der på landsplan i kampagnen plantet ca. 200.000 nye træer, med kampagnedagen den 16. april som kulmination. Lokalkomiteen i Odense har vedtaget at dagene d. 17. september 1983 og den 14., 15. og 16. april 1984 lokalt også skal være særlige kampagnedage.

Vi har i foråret ved et samarbejde med Fyens Amt og stadsgartnerens afd. i Odense m.fl. fået plantet f.eks. på Kerstemindevej, i Kongens Have, på Kragshøjsgården. Vi har i foråret taget initiativ til i samarbejde med Mag. IV afd. Odense Skolevæsen og DEN FYNISKE LANDSBY at få sat gang i et større plantearbejde med deltagelse af alle Odenses 1. klasser. Plantningens foretoges i DEN FYNISKE LANDSBY's sydlige område, hvor et større friareal planlægges inddraget til udvidelse af museumsstierne og andre formål.

Der deltog ialt 2018 personer (1.kl. elever med lærere) og der blev plantet ca. 200 vedvarende træer foruden 400 buske, f.eks. hassel, tjørn og rose. Eleverne fik lejlighed til at se de arbejdende værksteder, studere forskellige træsorter og tælle årringe.

Ifølge forældre og lærere kan arrangementet på baggrund af børnenes reaktioner betegnes som særdeles vellykket. Hver elev fik et "bevis" for indsatsen i form af en hilsen med et kort over landsbyen, hvor klassens træ kunne indtegnes.

For tiden er en PLAKATKONKURRENCE i gang i landets skoler med sidste frist for indsendelse til de lokale komiteer d. 16. september 1983, vi har modtaget de første tegninger fra SPEDSBJERGSKOLEN og venter at mange skoler i Odense deltager. De bedste resultater præmieres af FRILUFTSRÅDET.

En del private og nogle beboerforeninger har indsendt forslag til plantninger, disse forslag bliver nu nøje vurderet af sagkyndige i samarbejde med de lokale myndigheder. Flere forslag modtages gerne også fra gadeforeninger.

Vi har til hjælp i et samarbejde med forslagsstillerne at klare økonomien fået et tilsagn fra ALBANI BRYGGERRIERNE om et større kontant tilskud. Vi erindrede at ALBANI BRYGGERRIERNE tidligere har været med til at plante skoven i Fruens Bøge.

plant et



Ellers er det tanken til efterårets kampagnedag, at påbegynde, ved Fyens Amts velvillige hjælp, en lille lund tilplantet omkring Spedsbjerg-Blommenslyst området. Når planlægningen af RÅDHUSHAVEN på I.Wilh. Werners plads i Odense er klar, håber vi at kunne være til hjælp med at finde sponsorer til at få denne opgave løst.

Beløb til kampagnen kan indsendes på kampagnens bankkonto pr. giro nr. 7016875 ARBEJDERNES LANDSBANK, Fisketorvet 1, Odense mk. PLANT ET TRÆ.

f Lokalkomiteen, Orla Kronborg, formand. Bangs Boder 2, 5000 Odense C.

RICHARD G. NIELSEN SKRIVERKARL I 50 ÅR

Indtil for nylig mangeårigt bestyrelsesmedlem og næstformand i Byforeningen, Richard G. Nielsen, har fredag den 1. juli 50 års jubilæum som journalist.

At journalistik kan føre til meget er husherren i "Skrivergården", Sortebrødre Torv 4, et glimrende bevis på. Godt nok har han holdt sig inden for faget, men til gengæld er der næppe den genre i det han ikke har beskæftiget sig med gennem det halve århundrede.

Elevtiden foregik i Næstved på Sydsjællands Venstreblad, hvor grundlaget blev lagt for den flittige skribents senere virke. Et virke, der har spændt fra almindelig dagbladsjournalistik - bl. a. på Svendborg Amtstidende under besættelsen - redaktion af diverse tidsskrifter og fagblade, informationstjeneste i flere erhversorganisationer, til det forfatterskab og den forlagsvirksomhed, der i dag sørger for, at huset på torvet med rette bærer sit navn.

Sideløbende med sit mangeårige arbejde for Byforeningen var Richard G. Nielsen også medlem af lokalkomiteen for Danmarks Naturfredning, men efter "oprøret" her for et par år siden, er det nu arbejdet i "Odense Fjord Komiteen", der prioriteres højest.

Der bliver sikkert brug for alle tre etager og gårdhaven med, når dagen markeres med "Åbent hus" fra kl. 13-17. Byforeningen ønsker hjertelig til lykke.

Kurt Rasmussen.

BILLEDEKST TIL FORSIDEN:

"Benyt lejligheden, mit store lager skal bortsmøges før ombygningen" stod der i vinduet i "Odense billigste Udstyrsforretning" omkring år 1900. Ejendommen skulle væk til fordel for "Salvatorgården". Tegningerne til denne nye bygning er ophængt på gavlen side om side med plakaten fra Odense Folke-theater, der opførte "Kejserens Kurer", mens Odense Theater i mindre prangende opsætning reklamerede for "Prinsen og Skuespilleren".

Om herren i gavlvinduet er "Fyrtårnet" må stå hen i det uvisse, men ligheden er umiskendelig.



UDFLUGT TIL RIBE

Efterårets første arrangement bliver en udflugt til Ribe og Kammerslusen i Vadehavet lørdag den 27. august.

Der vil senere blive udsendt skriftlig besked vedr. tilmelding, pris m.v. Men sæt venligst kryds ved datoen allerede nu, den gamle marskby er altid et besøg værd.

FAMILIEFORØGELSE

Fru Lene Isager, gift med en vis formand, er søndag den 26. juni på Odense Sygehus nedkommet med en vel-skabt søn på et ukendt antal pund. Vi ønsker hjertelig til lykke.

DEN GAMLE RUTEBILSTATION UNDGÅR NEDRIVNING

Odense gamle rutebilstation, hvis virkelige navn var Odense Sydbangård, er reddet fra nedrivning. Et boligselskab og et arkitektfirma har i fællesskab købt bygningen med det formål, at ombygge den til kontorer.

På billedet til venstre er "Sydbanegården" smykket i anledning af 25-års jubilæet i 1901.

UNDERSGELSE AF SCT. KNUDSCADE OG FREDENSCADE.

Sæt venligst kryds:

1. ☐ Undertegnede kan fortælle om Sct. Knudsgades/
Fredensgades forhold før i tiden.
2. ☐ Undertegnede kender mennesker, som kan fortælle
om Sct. Knudsgades/Fredensgades forhold før i
tiden.
3. ☐ Undertegnede kan fortælle om, hvordan det er at
være beboer i Sct. Knudsgade/Fredensgade nu.
4. ☐ Undertegnede har billeder fra Sct. Knudsgade/
Fredensgade, som kan belyse forholdene før og/
eller nu.
5. ☐ Undertegnede vil gerne lade huset/lejligheden
fotografere indeni.
6. ☐ Andet:
.....

Navn:

Adresse:

Kan bedst træffes:

Evt. telefon:

UNDERSKYLD!

Ved en beklagelig fejl er de
indkomne svar blevet væk. Vi
beder jer derfor besvare skemaet
igen. - HVIS I HAR LYST !!